

'17

RELATÓRIO E CONTAS
CONTAS INDIVIDUAIS

TRANQUILIDADE
MOÇAMBIQUE COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.



Conteúdos

1. ÓRGÃOS SOCIAIS
2. RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
4. MAPA DE VARIAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS
5. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA
6. ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
7. PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES



3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - BALANÇO (ACTIVO) DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017

ACTIVO	Notas	Exercício			Exercício anterior
		Valor bruto	Imparidade, depreciações / amortizações ou ajustamentos	Valor Líquido	
Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem	8	54 495 356		54 495 356	49 243 179
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos					
Ativos financeiros detidos para negociação					
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas					
Ativos disponíveis para venda	6	20 965 467		20 965 467	19 131 448
Empréstimos e contas a receber	6	88 219 279		88 219 279	101 230 569
Depósitos junto de empresas cedentes:					
Outros depósitos	6	88 219 279		88 219 279	101 140 204
Empréstimos concedidos					
Contas a receber					
Outros	6				90 366
Investimentos a deter até à maturidade					
Terrenos e edifícios					
Terrenos e edifícios de uso próprio					
Terrenos e edifícios de rendimento					
Outros ativos tangíveis	10	1 919 358	1 533 144	386 214	325 741
Inventários	10	160 000		160 000	160 000
Goodwill					
Outros ativos intangíveis					
Provisões técnicas de resseguro cedido	4	31 257 775		31 257 775	31 042 319
Provisão para prémios não adquiridos	4	12 402 592		12 402 592	10 241 031
Provisão matemática do ramo vida					
Provisão para sinistros	4	18 855 183		18 855 183	20 801 287
Provisão para participação nos resultados					
Outras provisões técnicas					
Ativos por benefícios pós-emprego e outros benefícios de longo prazo					
Outros devedores por operações de seguros e outras operações	13	67 716 761	5 989 926	61 726 835	36 507 295
Contas a receber por operações de seguro direto	13	29 762 473	5 989 926	23 772 547	13 497 794
Contas a receber por outras operações de resseguro	13	7 733 527		7 733 527	
Contas a receber por outras operações	13	30 220 761		30 220 761	23 009 500
Ativos por impostos	24				57 807
Ativos por impostos correntes	24				57 807
Ativos por impostos diferidos					
Acréscimos e diferimentos					
Outros elementos do ativo					
Ativos não correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas					
TOTAL ATIVO		264 733 996	7 523 070	257 210 926	237 698 357

O Conselho de Administração



3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - BALANÇO (PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO) DE 31 DE DEZEMBRO DE 2017

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO	Notas	Exercício	Exercício anterior
PASSIVO			
Provisões técnicas	4	73 828 731	63 501 416
Provisão para prémios não adquiridos	4	29 334 835	23 486 821
Provisão matemática do ramo vida			
Provisão para sinistros	4	44 493 896	40 014 594
De vida			
De acidentes de trabalho		5 464 552	2 910 146
De outros ramos		39 029 344	37 104 448
Provisão para participação nos resultados			
Provisão para desvios de sinistralidade			
Provisão para riscos em curso			
Outras provisões técnicas			
Passivos financeiros da componente de depósito de contratos de seguros e de contratos de seguro e operações considerados para efeitos contabilísticos como contratos de investimento			
Outros passivos financeiros			
Passivos subordinados			
Depósitos recebidos de resseguradores			
Outros			
Passivos por benefícios pós-emprego e outros benefícios de longo prazo			
Outros credores por operações de seguros e outras operações	13	129 878 852	116 071 942
Contas a pagar por operações de seguro direto	13	5 007 860	2 526 114
Contas a pagar por outras operações de resseguro	13	53 098 547	60 981 995
Contas a pagar por outras operações	13	71 772 445	52 563 833
Passivos por impostos	24	4 583 214	5 001 347
Passivos por impostos correntes	24	4 583 214	5 001 347
Passivos por impostos diferidos			
Acréscimos e diferimentos	13	4 376 751	8 551 515
Outras Provisões			
Outros Passivos			
Passivos de um grupo para alienação classificado como detido para venda			
TOTAL PASSIVO		212 667 548	193 126 220
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital	25	50 000 000	50 000 000
(Ações Próprias)			
Outros instrumentos de capital			
Reservas de reavaliação			
Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros			
Por revalorização de terrenos e edifícios de uso próprio			
Por revalorização de ativos intangíveis			
Por revalorização de outros ativos tangíveis			
De diferenças de câmbio			
Reserva por impostos diferidos			
Outras reservas			
Resultados transitados		-5 427 863	-28 826 439
Resultado do exercício		-28 759	23 398 576
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO		44 543 378	44 572 137
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO		257 210 926	237 698 357

O Conselho de Administração



3. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - CONTA DE GANHOS E PERDAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Conta de Ganhos e Perdas	Notas	Exercício			Exercício anterior
		Técnica Não-Vida	Não Técnica	Total	
Prêmios adquiridos líquidos de resseguro		119 448 746		119 448 746	53 002 388
Prêmios brutos emitidos	14	173 875 818		173 875 818	67 483 085
Prêmios de resseguro cedido	14	-50 459 194		-50 459 194	-37 579 943
Provisão para prêmios não adquiridos (variação)	4 e 14	-6 129 539		-6 129 539	730 421
Provisão para prêmios não adquiridos, parte resseguradores (variação)	4 e 14	2 161 561		2 161 561	2 366 224
Comissões de contratos de seguro e operações consideradas para efeitos contábilísticos como contratos de investimento ou como contratos de prestação de serviços					
Custos com sinistros, líquidos de resseguro	4	75 594 465		75 594 465	22 348 633
Montantes pagos		68 770 157		68 770 157	21 018 623
Montantes brutos		80 267 414		80 267 414	23 474 253
Parte dos resseguradores		-11 497 257		-11 497 257	-2 455 631
Provisão para sinistros (variação)		6 824 308		6 824 308	1 330 830
Montante bruto	4	4 878 203		4 878 203	18 780 833
Parte dos resseguradores	4	1 946 305		1 946 305	-17 450 831
Outras provisões técnicas, líquidas de resseguro					
Provisão matemática de mano vital, líquida de resseguro					
Montante bruto					
Parte dos resseguradores					
Participação nos resultados, líquido de resseguro					
Custos e ganhos de exploração líquidos	23	23 492 333		23 492 333	38 715 424
Custos de aquisição		17 889 286		17 889 286	15 372 781
Custos de aquisição diferidos (variação)	4	-281 525		-281 525	911 250
Gastos administrativos		25 500 935		25 500 935	31 344 449
Comissões e participação nos resultados de resseguro		-20 016 363		-20 016 363	-8 913 101
Rendimentos	16	6 985 783		6 985 783	36 977 468
De juros de ativos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas	16	6 985 753		6 985 753	36 977 468
De juros de passivos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas					
Outros					
Gastos financeiros	16	153 997		153 997	5 819
De juros de ativos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas					
De juros de passivos financeiros não valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas					
Outros	16	153 997		153 997	5 819
Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros não valorizados ao justo valor através ganhos e perdas	17	447 329		447 329	112 148
De ativos disponíveis para venda	17	447 329		447 329	112 148
De empréstimos e contas a receber					
De investimentos a termo até à maturidade					
De passivos financeiros valorizados a custo amortizado					
De outros					
Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através ganhos e perdas					
Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros detidos para negociação					
Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas					
Diferença de câmbio	19	-17 505 944	618 940	-16 887 004	-5 201 116
Ganhos líquidos pela venda de ativos não financeiros que não estejam classificados como ativos não correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas					
Perdas de impedições (líquidas de resseguro)			-756 947	-756 947	2 707 828
De ativos disponíveis para venda					
De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado					
De investimentos a termo até à maturidade					
De outros					
Outros rendimentos/gastos técnicos, líquidos de resseguro	8 e 13		-756 947	-756 947	2 707 828
Outras provisões (variação)					
Outros rendimentos/gastos	20		-10 005 841	-10 005 841	3 220 315
Ganhos negativos reconhecido imediatamente em ganhos e perdas					
Ganhos e perdas de associações e empreendimentos conjuntos contabilizados pelo método de equivalência patrimonial					
Ganhos e perdas de ativos não correntes não correntes (ou grupos para alienação) classificados como detidos para venda					
RESULTADO LÍQUIDO ANTES DE IMPOSTOS		10 115 089	-10 143 848	-28 759	29 749 135
Imposto sobre o rendimento do exercício - Impostos correntes	24				-6 350 556
Imposto sobre o rendimento do exercício - Impostos diferidos					
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		10 115 089	-10 143 848	-28 759	23 398 576

O Conselho de Administração



4. MAPA DE VARIAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS NO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Demonstração de variações do capital próprio	Capital social	Reservas de reavaliação			Reserva por impostos diferidos	Outras reservas		Resultados transferidos	Resultado do exercício	TOTAL
		Por ajustamentos no justo valor de investimentos em filiais, associados e empreendimentos conjuntos	Por ajustamentos no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda	De diferenças de câmbio		Reserva legal	Outras reservas			
Balanco a 31 de Dezembro 2015	50 000 000	0	18 714	0	0	0	0	-30 231 351	1 404 912	21 192 275
Ganhos líquidos por ajustamentos no justo valor de activos financeiros disponíveis para venda	0	0	-18 714	0	0	0	0	0	0	-18 714
Transferências entre rubricas de capital próprio não incluídas noutras linhas	0	0	0	0	0	0	0	1 404 912	-1 404 912	-
Total das variações do capital próprio	0	0	-18 714	0	0	0	0	1 404 912	-1 404 912	-18 714
Resultado líquido do período	-	-	-	-	-	-	-	-	23 398 576	23 398 576
Balanco a 31 de Dezembro 2016	50 000 000	0	0	0	0	0	0	-28 826 439	23 398 576	44 572 137
Transferências entre rubricas de capital próprio não incluídas noutras linhas	0	0	0	0	0	0	0	23 398 576	-23 398 576	0
Total das variações do capital próprio	0	0	0	0	0	0	0	23 398 576	-23 398 576	0
Resultado líquido do período	-	-	-	-	-	-	-	-	-28 759	-28 759
Balanco a 31 de Dezembro 2017	50 000 000	0	0	0	0	0	0	-5 427 863	-28 759	44 543 378

O Conselho de Administração



5. DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

	2017	2016
Fluxos de caixa de actividades operacionais	-5 696 443	17 743 561
Resultado líquido do exercício	-28 759	23 398 576
Depreciações e amortizações do exercício	168 178	129 283
Varição das provisões técnicas de seguro directo	10 327 315	19 400 609
Varição das provisões técnicas de resseguro cedido	-215 456	-19 819 024
Imparidade de activos líquida de reversões e recuperações	0	1 339 178
Varição de devedores por operações de seguro directo, de resseguro e outros	-25 219 540	23 923 056
Varição de outros activos e passivos por impostos	-360 327	6 072 345
Varição de outros activos e passivos	-4 174 764	99 872
Varição de credores por operações de seguro directo, de resseguro e outros	13 806 910	-36 800 335
Fluxos de caixa de actividades de investimento	10 948 620	-619 522
Varição de Investimentos	11 177 271	-619 522
Aquisições de activos tangíveis e intangíveis	-228 651	0
Fluxos de caixa de actividades de financiamento	0	0
Varição líquida em Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem	5 252 177	17 124 039
Caixa e equivalentes no início do período	49 243 179	32 119 139
Caixa e equivalentes no fim do período	54 495 356	49 243 179